Nicolaus vero Papa primus hanc poenitentiam iniungendam præscripsit^h; nimirum, vt vno anno intra ecclesiam Dei consistant: secundo vero anno intra ecclesiam Dei sine communionem maneant: tertio vero anno ecclesiam Dei ingrediantur, & inter audientes assent, sine oblatione; non manducantes carnes, neque bibentes vinum, præter Natiuitatis, & resurrectionis dominicæ dies. Quarto præterea anno (si huiusmodi rebus tribus annis eorum fructuosus fuerit, potius labor) communioni fidelium restituantur, totaque poenitentis intentione spondentes talia se ulterius nunquam committuros, corpus & sanguinem Domini suscipere mereantur; & vsque ad septimum annum tribus mensibus mada diebus sine vsu carni, & vini potatione maneant poenitentes.

A quibus autem, & quomodo ecclesie, quæ hereticorum calamitosissimo, & deploratissimo tempore prædatorum, spoliata, & destructa fuerunt, restitui, reparari, & refici debeant, pulcherrime, & doctissime præcipitur.

clarissimus Iuriscōsulcus Petrus Peckius in libro suo de sacrosanctis & catholicis Christi ecclesiis reparandis, & reficiendis anno 1573. edito, ad cuius diligentem lectionem omnes hortor; in quo inter alia tradit; quod ecclesia habeat tacitam hypothecam in bonis eius, qui eam laesit, destruxit, vel spoliavit, pro restitutione rerum ablatarum, damnoque illato^a: quicumque etiam aliorum & bonorū postea possessores fiāt; adeo ut etiā si remissio, seu abolitio delicti à Principe impetretur, iuramen quāsitō, & hypothecae ecclesiae nullum inde praesudicium generetur^b. Deinde quod magistratus, qui directionem ecclesiarum non impediuit, dum potest, ad reparationem, & restitutionem eiusdem tenetur^c: Quia negligere, cum quis potest perturbare sacrosanctos, nihil aliud est, quam favere: nec caret scrupulo societatis occultae, qui manifesto facinori desinit occurrere^d. De hac quoque reparatione, & restauratione nonnulli in alio nostro tractatu; De malorum horum temporum causis, & remediis, deque diuinis officiis libere peragendis, diximus^e.

Rebus de causis, & quomodo interdum res ecclesiae alienari possint. C. P. XV.

Leo Papa vniuersis Episcopis per Siciliam constitutus legem super alienatione rerum ecclesiae praescribens^f: Sine exceptione, inquit, decernimus, ne quis Episcopus de rebus ecclesiae suae quicquam donare, vel commutare, vel vendere audeat, nisi forte aliquid horum faciat, ut meliora prospiciat, & cum totius cleri tractatu, atque consensu id eligat, quod non sit dubium profuturum ecclesiae. Episcopus rebus ecclesiae tanquam commendatis, non tanquam propriis utatur. Irrita enim Episcoporum venditio, & commutatio rebus ecclesiasticis erit absque omnium * conuientia, & descriptione clericorum domus urbium, vel castrorū, quae ecclesiae plus incommodi, quam utilitatis afferunt, nec rectoribus ecclesiarum vendere, vel commutare. Ex qua epistola vim legis habente, & pro iure seruanda^g, constat: res ecclesiae regulariter, & generatim alienari non posse, sicut supra demonstratum est;

X x iij est;

a cap. 4. alleg. Salic. Bald. & alios DD ad l. furii. C. di furio. & c. parochiarum. de sepult.
b cap. 6. alleg. Bald. ad l. ex facti ff. de vulg. et pupill. substi. Bart. et Iason. ad l. galus. ff. de postlim. n. Egid. Bellam. ad decis. 743.
c cap. 7. alleg. Rebuff. in praesat. ad l. unica. de sent. quae pro eo quod int. d. c. negligere. 2. q. 7. c. lib. 5. cap. 5. 6. & 7.
d in c. sine exceptione. 12. q. 2.

* forte legendū conuientia. g arg. l. 1. de constit. Princ. l. item veniunt ff. de peti. her. §. sed & quod. in situ. de iur. natu. Alexan. consil. 97. lib. 3.

a cap. no. ha-
benti. c. placuit.
12. q. 2.
b c. tua, de his
que fi. à Præl.
et ibid. glos. et
DD. c. no. licet
Popæ. et d. ca.
fine. 12. q. 2. c. ca.
eum §. bocius.
10. q. 2.
c. c. ad aures. c.
ut super. de re.
ecclie. non alien.
c. terru. as. et
sequen. 12. q. 2.
d. c. Apostoli-
cos. et 3. sequē.
et c. aurum c.
gloria. c. si Epi-
scopus. 12. q. 2.
l. sancimus. C.
de sacros. ecclie.
e. Prepos. in d.
c. no. licet Pa-
pæ. Rebuff. in
tract. de alien.
rer. ecclie. Al-
p'os. Alu. rex
in Thsauro
Christi. religio.
cap. 24.
f. l. magis puto.
ff. de rebus co-
rum. Socyn. cō-
sil. 29. volu. 1.
et cōs. 255. vol. 2.
g. c. 1. et ibi gl.
Panor. et alii.
de his que fi. à
mā. par. cap. l.
nominatiōis.
C. de d. curion.
l. plane. et l. nul-
li ff. quod cu-
ius. v. iuer.
nom. Rebuff. in
d. tract. de a-
lien. rer. ecclie.

est: Interdum tamen certis, & legitimis de causa, et
tōque modo & forma obseruatis, earundem aliena-
tionem posse fieri, de quibus nunc dicemus. Primo
tūtur, vt alienatio fiat, requiritur ecclesie necessitas.
Tum eiusdem utilitas, vel saltem ne quid fiat in eccle-
siae læsionem seu damnum; vel si res alienanda, eccle-
siae sit magis damnosa, quàm vt ^{is} b; aut si ecclesia
commoda, & minus utilis sit ^c. Tertio, causa pietatis
vt cum res ecclesie alienantur ad subueniendum pau-
peribus, ad redimendum captiuos, ad edificandum or-
fiam, vel cœmiterium emendandum, seu amplian-
dum, vel ad sepulchra Christianorum defundenda
cienda ^d. Et de his causis, vel aliqua earum, cuius ratio
fieret alienatio, cōstare debet per publicū instrumentū
Præterea ad alienationem huiusmodi faciendam
requiritur tractatus Capituli. Debet enim Capitulum
uocari, seu congregari ad hoc per sonum eam potestatem
aliter, vt maioris est: Et cum omnes simul conueniant,
proponet Prælati, vel Superior, aut antiquior eorum
qui conueniunt, causam conuocationis: petuntque
singulis suffragiū super re alienanda, vel non alienanda.
An scilicet ecclesie prouideri non possit non facta
alienationem, vt puta ex fructibus locationis in rebus
ecclie habitis. Et si non de fructibus, anne prout
possit de rebus mobilibus: si non de mobilibus, an
magis expediret eidem prouideri de quibusdam rebus
minus fructuosis, quàm aliis, instar alienationis bono-
rum pupillorum ^e. Hisce autem propositis, et
Præses, seu proponēs, vt omni humano affectu, amore,
fauore, odio, inuidia, & aliis similibus sepositis,
& ecclesie suæ tanquam matris necessitatem, & utilita-
tem, atque statum præ oculis habentes, mature, &
iuter deliberent; an & quid alienare expediat. Tunc
singulis poscet seu petet suffragium desuper, & super
pluribus, atque sanioribus fratribus visum fuerit, ma-
gister debet obseruari; nisi à paucioribus & infirmioribus
aliquid rationabiliter obiectū, & ostensum fuerit,
quia tunc negotiū differendum est, donec cognitum
per illo sumpta sit. Habito autem omnium, vel sanioris
maioris, & sanioris partis Capituli super negotio
po-

...nto consensu in communi congregatione dato
...am extra illam & sigillatim verbis, vel literis con-
...ntus datus non valet^b) priusquam conuentus dissol-
...atur per Præsidentem Capituli, concludatur & pronütie-
... alienationem ob causas allegatas, & probatas, esse
...ciendam. Istius autem tractatus, deliberationis, &
...conclusionis fiat instrumentum, quo narretur, quod
...tractatus seu Superior ecclesie N conuocatis, & con-
...gregatis per sonum campanæ, vel aliâs, vt moris est, in
...Capitulo eiusdem ecclesie Canonicis, seu fratribus (sin-
...gulari nomina exprimendo) proposuerit, an ob hanc
...causam (quæ exprimi omnino debet) talis eccle-
...sies, tali loco sita (quæ quoque nominanda sunt)
...alianda sit, & pretium, seu pecunia in dictam cau-
...sam conuertenda, credentes hoc ipsi ecclesie vtilius esse,
...expedire: Atque hunc tractatum, & conclusionem
...factam approbarunt, & confirmarunt^c. Deinde re-
...curritur, vt Canonici seu fratres huic instrumento sub-
...scribant, vel eorum nomine Secretarius, vel Notarius
...eius ecclesie seu loci consuetudinem^d.
...ad hunc autem supradictum alienationis tractatum
...vocandi tantum sunt Canonici, qui ecclesie illi deser-
...uunt, cuius bona alienantur: alij verò absentes, seu nõ
...deseruientes prædictæ ecclesie vocari non debent^e. At-
...que hic tractatus semper adhiberi debet, & præmitti,
...priusquam alienatio fiat, quando res alienanda est de
...bonis comunibus, quæ habet Prælatus, & Capitulũ: vel
...quæ spectant tantũ ad Prælati mensam, vel ad Capituli
...mensam^f. Cæterũ priusquã propositio, vel tractatus fiat
...de re certa alienãda, tractabitur, ane alia via, modo, &
...ratione prouideri ecclesie possit, prout suprà diximus.
...Præterea requiritur autoritas, siue licentia & con-
...sentus Episcopi illius præsertim ecclesie seu diocesis, in
...qua estis, qui alienat. Tum etiam pro tutiore, require-
...tur consensus illius Episcopi, in cuius diocesi res alie-
...nanda sita est. Cæterum hæc autoritas præstari non
...debet, sine causæ cognitione, quæ si neglecta, vel omis-
...suerit, non valebit autoritas Episcopi præstita^g.

a arg. e. in q. 2.
nisi. de elect. c. 1.
d. c. sine excep-
tione. et ibi Pre-
pos. et Archid.
c. ca. obcurti-
bus. dist. 33.
b Bald. in au-
th. hoc in por-
rectum. C. de sacro-
ecl. Archid. et
Præpos. in d. c.
sine exceptione.
c Specul. in tit.
de locat. §. se-
quitur Bart. in
l. 1. ff. de albo
sco. io. And. et
Imol. in c. quã-
to. de his que
fi. à Præl. Re-
buff. in d. tract.
de alien. re. ecd.
d glos. in prag.
sanct. tit. de
aut. sac. cõsil.
et tit. de nu. et
qual. Card. et
tit. de subl. cler.
lit. Socin. in cõ-
sil. in 1. vult.
e c. ca. enim. §.
hoc ius. io. q. 2.
gl. in c. quãuis.
in verb. euocã-
di de offic. ordi.
in 6. auth. hoc
ius porrectum.
et ibi Bald. C.
de sacro. ecdes.
f gl. in clem. 2.
de reb. ecd. non
alien. Imola. in
c. 1. de his que
fi. à præl. Re-
buff. in d. tract.
g d. c. ca. enim.
nec §. hoc ius. Inno.
c. de pat. in leg. de privileg. Felin. in c. dilect. 2. de rescrip. glos. in cap. vendition. 17.
A. alle. d. si prædictum. C. de præd. mino. Rom. cõsil. 150 gl. in c. nulli. de re. ecd. non alien.

X x iiii

a gl. in de. ult.
de re. eccl. alic.

Bald. in d. au-

the. hoc ius por-

rectum Gemi.

cof. 48. Rebus.

in d. cop. alien.

b Archid. in c.

in vedit. 17. q.

4. gl. in dem. 1.

de reb. ecc. no a-

lic. c. cu causa.

de re. iud. Hof.

et Inno in d. c. 1

de his que fi. a

ma par. capit.

c gl. in de. 1 de

re. ecc. no alien.

d 10. And. in

adit. ad Spec.

tit. de empt. gl.

in c. cof. 16. q. 1.

e gl. et DD. in

c. potuit. de loc.

Dec. cof. 142.

f gl. in fin. 12.

q. 1. et c. 1 de re.

ecc. no alic in 6.

g gl. et DD. in

d. ca. 1. de reb.

eccl. non alien.

in 5. et c. 1. cod.

tit. in extran.

com. Alex. cof.

fil. 17 in 4. vol.

Que obseruanda

sunt in exami-

natione omis-

sionu super alic-

natione reru ec-

clesie impetrat.

h arg. c. cu nos.

de his que fi. a

pral. Bald. in l.

contra iuris. ff.

de pact. c. 1.

quicunq. c. de

bonis que libe-

ris. Rebus. in

d. copen. alien.

rer. eccl. f.

nec valet consuetudo cognitionem cause in alienatione non requirens, vel admittens^a. Consuetudo vero sponens, quod Prælati irrequisito Capitulo alienent, vel Capitulum irrequisito Prælati, etiam non valet^b. Verum si Prælati sit exemptus, requiritur etiam Prælati^c. Si vero ecclesia iuris sit patronatus, etiam patroni consensus requiritur^d. Si vero Papa alienationem suam interponat auctoritatem, & ab eo imperetur licentia alienandi, tunc non requiritur consensus inferioris, nec Capituli^e.

Sunt tamen certi casus, in quibus supra dicta solennitates necessario non requiruntur: ut quando alienantur res parui momenti, seu utilitatis, de quibus supra dictum est. Deinde quando alienantur res, quæ seruandæ conseruari non possunt^f. Tertio quando alienantur res ecclesie ad modicum tempus; utpote triennium, vel longum non excedens annos nouem. Nam illud tempus fiat, vel ad vitam, adhiberi debent solennitates^g. Quarto, quando alienatio fit in utilitatem ecclesie. Nam ubi in aliquo actu necesse nire debet solennitas habito respectu ad certum finem, tunc obtento illo fine, & effectu, propter quem inducitur solennitas, licet ea non interuenerit, alicuiusmodi valebit, poteritque illa postea adhiberi^h.

Præmissis autem peropportune ascribenda videtur constitutio Pauli papæ II. super alienationem rerum ecclesiasticarum edita his verbis: Cum in omnibus iudiciis sit rectitudo iustitiæ, & conscientie præsertim obseruanda, id multo magis in commutatione alienationum rerum ecclesiasticarum conuenit obseruari; in quibus de Christi patrimonio, & dispendio pauperum, non de proprio cuiusque peculo agitur tractatur. Quapropter oportet, ut in examinatione huiusmodi alienationum causis, quæ à sede Apostolica tractantur: si in euidentem utilitatem cedant, onerata ecclesiasticorum iudicum conscientis delegantur, non in fauor vsurpet; nihil timor extorqueat; nulla expectatio præmij iustitiam conscientiamque subuertat. Moneatur igitur & interminatione diuini iudicij omnibus commissariis & delegatis huiusmodi districtè præcipitur.

caute, & diligenter attendant causas in literis Ap-
 olicis per supplicantes expressas, illasque sollicitè exa-
 minerent, atque discutiant: testes & probationes super
 narratorum veritate recipiant; & solum Deum præ o-
 culis habentes, omni timore aut favore deposito, eccle-
 siarum indemnitatibus consulant; nec in laesionem, aut
 detrimentum earum decretum quomodolibet inter-
 ponant. Si quis autem Commissarius aut Delegatus
 scientiæ suæ prodigus in grauamen, aut detrimen-
 tum ecclesiæ per gratiam, timorem, vel sordes aliena-
 tionis conferat, aut decretum, vel auctoritatem inter-
 ponat, inferior quidem Episcopo sententiam excom-
 municationis incurrat; Episcopus verò aut Superior ab
 restitutione officij per annum nouerit se suspensum; ad
 restitutionem detrimenti ecclesiæ illati nihilominus
 condemnandus, sciturus, quod si suspensione durante
 temerè se in diuinis, irregularitatis la-
 psum se inuoluet, à quo non nisi per summum Pontifi-
 cem poterit liberari. Is verò, qui dolo, vel fraude, aut
 in detrimētum ecclesiarum alienationem fieri
 procurauerit, aut per sordes vel impressionem aliena-
 tionis decretū extorsit, similem sententiam excom-
 municationis incurrat, à qua non nisi per Rom. Pontificem
 potest absolui: ad restitutionem nihilominus rerū alie-
 narum cum fructibus, quandocumque de præmissis
 fuerit, condemnandus. Volumus autem quod de-
 legati & commissarii prædicti de pœnis constitutionis
 huius specificè moneantur: & in quibuscumque literis
 commissionum huiusmodi hoc statutum nostrum infe-
 rent. Nulli ergo omnino hominū liceat hanc paginam
 nostre monitionis, præcepti, & voluntatis infringere,
 vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc at-
 temperate præsumperit, indignationē omnipotentis Dei,
 beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se no-
 ueat incursurum. Datum Romæ, apud S. Petrum, anno
 incarnationis Dominicæ 1464. quinto Idus Maij, Pon-
 tificatus nostri anno primo.

his verò Papa V. volens indemnitati ecclesiarum,
 aliorumque piorum locorum consulere ac prouidere,
 illorum bona sine sua, aut successoris sui scientia &
 licentia

Xxv

pro clericorum agella, vel vineolas in terra ecclesie
 sibi fecisse probabitur sustentandae vitae causa, vsque ad
 vitam obitus sui possideat: verum post suum decessum
 ecclesie restituat, nec testamentario, aut successorio iu-
 re cuiquam heredum, prohaeredumve relinquat, nisi
 illi cui Episcopus pro seruitiis ecclesie praestitis lar-
 giti voluerit.
 Unde & in concilio Lateranensi constitutum legitur:
 Cum in officii charitatis primo loco illis teneamus
 officij, a quibus beneficium nos cognoscimus rece-
 pit: contra quidam clerici, cum ab ecclesiis suis multa
 beneficia perceperint, bona per eas acquisita in alios
 transire praesumunt. Hoc igitur quia antiquis canoni-
 bus praestitum inhibuitur, nos indemnitate ecclesiarum pro-
 tectae volentes, siue intestati decesserint, siue aliis con-
 ditae voluerint, penes ecclesias, eadem bona praecipue
 permanere. Caterum quia postmodum dubitaba-
 tur, an hoc concilij decretum, & statutum esse de im-
 mobilibus bonis tantum, vel de mobilibus intelligen-
 dum, Alexander III. vel Innocentius III. Papa de
 hoc consultus respondit: quod generaliter bona quaer-
 ent per ecclesiam acquisita, clericis debent iuxta Late-
 ranense concilium post eorum obitum apud ecclesiam
 remanere. Nomine autem ecclesie, non Episcopus, vel
 successor clerici morientis, ubi est collegium clericorum;
 sed communis congregatio intelligitur, quae rerum illa-
 rum debet canonicam distributionem, & curam habere.
 In loco defuncti tantum est vnus ordinan-
 dus: ea bona (sicut & alia ipsius ecclesie) in Dei timo-
 re dispensent. Licet autem mobilia per ecclesiam acqui-
 sita, de iure in alios pro morientis arbitrio transferri non
 possunt, consuetudinis tamen non est improbande, vt de
 pauperibus, & religiosi locis, & illis, qui viuenti
 conferant, siue sint consanguinei, siue alij, aliqua iuxta
 officij meritum conferantur. Caterum quae ex here-
 ditate, vel artificio, aut doctrina proueniunt, distri-
 buuntur pro arbitrio decedentis. Quia verò non-
 nisi in diuersis ecclesiis beneficia possident, diui-
 dentur quae habuerant, per aestimationem congruam
 inter ipsas.

a c. fin. Et ibi
 Host. 10. And.
 Panor. de pe-
 cul. cleric.
 b c. cum in of-
 ficiis. de testa.
 et vlt. volunt.
 Ingratitudo
 beneficiariorum
 aduersus eccle-
 siam suam.
 Beneficiariorum
 bona penes ec-
 cliam suam
 maneat.

Quae beneficia-
 torum bona ec-
 cliam maneat.
 c vt Sarmelus
 inquit in tract.
 de rebus eccl.
 par. 3. cap. 3.
 Ecclesia nomi-
 ne quid hic de-
 signatur.
 d c. relatum, 2.
 de testam.

Beneficiarius
 moriens quibus
 aliqua de bonis
 ecclesie largiri
 possit.
 De quibus bo-
 nis liberè testa-
 ri seu dispone-
 re beneficiarius
 possit.

Huc

a. inc. q. d. tit. de. stat. b. c. quia mos. d. tit. de test. c. i. et c. fixa. 12. q. 6. c. 1. et ibi. gl. Host. Pan. de succes. ab intest. c. ult. et penult. §. sed si Episco. 12. q. 5. c. quicquid. 12. q. 3. Alphon. Alu. rex in Thes. Chrif. religio. cap. 6. §. 24. d. c. quod aut. 23. q. 7. c. conuenior. 23. q. 8. c. ult. et penult. 12. q. 1. c. edoceri. de refer. pt. c. 2. de donat. Clem. lib. 2. c. 5. tit. Apof. c. 29. et 39. Naua. in tract. de redit. bene. eccl. q. 1. nu. 18.

Cur clerici de beneficiorum suorum fructibus & redditibus non possint. CAP. XVII.

Cur clerici de fructibus et redditibus beneficiorum suorum testari non possint. c. clericus. ca. Episcopus i. precipimus. c. quia tua. 12. q. 1. Sar. men. in trac. de redit. eccl. par. 3. c. 1. ca. quonia quicquid. 16. q. 1. Naua. in tra. de redit. benef. qua. et. n. m. 9. et seq. Card. consil. 110. Al. phos. Aluarez in Thes. Chrif. relig. cap. 6. §. ex psal. 111.

Huc pertinet & illud quod a eodem Alexandro scriptum fuit: Clerici de mobilibus, que per eos sunt adepti de iure testari non possunt: viuentium & sui compotes moderatè valent aliqua de bonis non ratione testamenti, sed eleemosynarum erogare in ægritudine constitui. Et licet clericus, de qua paternæ successionis vel cognationis intuitu de artificio sunt adepti, seu dono consanguineorum amicorum, non habito respectu ad ecclesiam, porerunt ad ipsos, liberè disponere valeant: de his tamen quæ consideratione ecclesiæ per ceperunt, nullum in re possunt facere testamentum. Quod si de illis per hæreditatem, aut alio modo intuitu per ceperint, ante obitum non disposuerint, sed in testamento cesserint, nec aliqui fuerint inuerti, qui iure cognationis ipsis succedere valeant, altari, seu ecclesiæ, cui illa sunt, omnia perpetuò sanctificentur, & in usum dantur.

Cur clerici de beneficiorum suorum fructibus & redditibus non possint. CAP. XVII.

Constat igitur ex præmissis de quibus bonis testari vel non testari possint: Et de quibus non possunt (vt pote per ecclesiã acquiritur, & pti) permittitur illis, pauperibus, religiosis locis, & illis, qui sibi seruiert, dum viuunt, donare, nec testari: & hoc certa, atq; legitima de causa. Nam cura ætun, & redditu, aliorumq; bonorum suorum beneficiarum directi, & vtiles Domini non sunt, sed tantum curatores, & dispensatores eorumdem: ita vt honestam sustentationem sibi nihil ex illis videri possint, sed superflua teneantur pauperibus, vel in vltus erogare. Idcirco Ecclesia, vt eos ad diligens & fidelem muneris, atque officij ipsorum executionem cogeret, per quam ad regnum cælorum peruenissent, voluit, vt de omnibus & singulis ditionibus quod de B. Laurentio (cui thesauri ecclesiæ etiam commissi erant) canit Ecclesia: Dispersit, dedit pauperibus iustitia eius manet in seculum seculi. Perspicuum huic erogationi maximo impedimeto fore

liberiter experientia docente intelligebat, nihil esse
 utilius ad inuitandum cum, cui vsus fructus aliquo-
 rum bonorum relinquatur, ad liberalitatē in vita exer-
 cendam, & ad auertendum à nimio illorum desiderio,
 quam ei vsus fructum illorum relinquere sub conditio-
 ne, ne scilicet de eius redditibus quicquam decedens
 patrimonio relinquere possit. Tum etiam quod absur-
 dum fuisset, si Ecclesia permisset beneficiariis absque
 ulla causa testari de redditibus beneficiorum in super-
 fluos, & profanos vsos; cum illa sint pauperibus debita
 legibus naturæ, & diuinis; quas tutari ad sanguinem
 vix Ecclesiæ oportet. Omnia enim decem decalogi
 præcepta leges naturales sunt, iuxta receptā B. Thomæ
 secundam. At beneficiarius aliter, quam supradictum
 est contra iuris dispositionem fructus & redditus bene-
 ficij sui dispensans, transgreditur, & infringit septimum,
 & decimum præceptum decalogi. Siquidem non so-
 lum ea infringit is, qui palam furatur, aut rapit, sed etiam
 qui re aliena contra voluntatem Domini vititur. At
 qui redditus beneficij sui contra prædicta Ecclesiæ, &
 pontificij decreta expendit, vititur bonis illis con-
 tra voluntatem Dominorum, qui illa dederunt; puta
 Domini nostri IESU CHRISTI, & Ecclesiæ quæ illa rece-
 pit, & tenet; tum etiam eorum, qui ecclesiæ bona dona-
 uerunt, vel legarunt per piam aliquam foundationem.
 Deinde is, qui quod debet non soluit ei, cui debet;
 & qui se non exonerat iniuncto sibi onere, quando, &
 modo tenetur, contra voluntatem Domini alie-
 nam detinere, & prædicta præcepta transgredi cen-
 setur. Itaque beneficiarius, qui superflua detinet, aut
 non tribuit pauperibus, aut donat diuitibus ratione co-
 gnationis, amicitia, vanitatis, aut vitij, prædicta præ-
 cepta quoque transgreditur, quandoquidem ea, quæ in
 iure ecclesiæ percipit, illi collata sunt cum onere, &
 conditione dandi superflua pauperibus. Vnde in ca-
 pitulo Apostolorum constitutum legitur. Præcipi-
 mus, vt Episcopus res ecclesiæ in potestate habeat.
 Nam si pretiose hominum animæ fidei eius commit-
 tere sunt, multo vtiq; magis oportuerit & de pecu-
 niis illi madata dare, vt illius arbitratu dispēsentur,
 neque

a Nauar. in
 tract. de reoib.
 benef. eccle. q. 1.
 nu. 9. & se-
 quent. et quæst.
 3. num. 2.
 b 2. 2. quæst.
 122. art. 2.
 c arg. c. penna-
 le. 14. q. 5.
 d l. quire. ff. de
 iuri. l. igitur.
 ff. de lib. r. cau-
 sa. §. placuit.
 in fine de oblig.
 qua ex delict.
 c. a. g. l. 1. & l.
 legatum. ff. de
 administ. rer.
 ad cunct. pert.
 Card. in clem.
 quia contingit.
 de religiof. do-
 m. b.
 f. c. saepe de re-
 fut. spol. Thom.
 2. 2. quæst. 62.
 art. fin. l. 1. c.
 de donatio quæ
 sub modo 10. 0
 it. ff. de condit.
 & demonstrat.
 §. Ad. 2. et 4.
 Clem. de consti-
 tu. apost. lib. 2.
 cap. 29. et epist.
 §. ad laud. ca.
 dilectissimis.
 1. q. 1.
 h. cano. 39. &
 75.

neque non cum timore Dei, sed magis sollicitudine per presbyteros, ac diaconos erogentur in pauperibus, iis autem percipiat & ipse (si modo indiget) quantum ad necessarios suos & hospitio exceptorum fratrum peregrinorum usus opus habet, ut nihil eis possit conuincere deesse, & ne quo modo ipse posteriore loco habeatur, quam ceteri. Ordinavit enim lex Dei, & precepit, ut qui altari inserviunt, & altari nutrantur, quia nec milites unquam suis stipendiis arma hostibus inferunt.

*a c. precipimus.
c. c. ex lib. 12.
9. 2.
b d. lib. 2. de
constitu. apost.
cap. 29.*

Deinde B. Clemens b. D. Petri successor, & discipulus, quæ ex decimis, & primitiis dantur secundum datum Dei, & quæ occasione pauperum officium recte, inquit, homo Dei, id est, Episcopus dispensationis, viduis, afflictis, & peregrinis egenis, non habet Deum harum rerum rationem ab eo repositam, qui hanc dispensationem illi commisit. Omnesque

tibus cum iustitia tribuentes, ipsique iis veteribus non abutentes: comedentes de iis, sed non soli vestes, egenisque impartientes, Dei offensionem vitent. Nam si soli hæc consumetis, exprobrabitur vobis Deo dicente tanquam insatiabilibus, & voracibus. Lac comedebatis, & lanis vestiebamini. Et in alio loco: Nunquid habitabitis soli super terram? Propter

in lege præceptum est vobis: Diliges proximum tuum sicut teipsum. Atque hæc non ideo dicimus, ut non capiatis fructum laborum vestrorum. Scripsi est enim Non infrænabis os boui trituranti: Sed moderatus eris cum iustitia. Ut igitur in area laborans infamis non comedit quidem, sed non totum absumit: sic vestri laborantes in area, hoc est, in ecclesia Dei, de ecclesia comedite more leuitarum ministrantium in tabernaculo martyrij, quod per omnia ecclesie figuram representabat. Nolite existimare facile, vel leue esse Episcopatus onus. Conuenit igitur, ut quemadmodum onus laborantis ipsi, ita quoque fructuum primi participes sint, & egenis partem suppeditetis, ut qui rationem reddaturi estis ei, qui salvas rationes a vobis non expectaturus est. Et idem alibi populo loquens: Ita facite quemadmodum Dominus præcepit, & dabis factis

*h Clem. d. lib.
2. cap. 29.
i lib. 2. cap. 39.*

*e Pondera hoc
verbum (Iusti-
tia) quo signifi-
catur hoc præce-
ptum esse iusti-
tiae, non miseri-
cordiae. Nam
in d. tract. 9. 1.
m. 22.
d. Ezech. 34.
e. Isa. 5.
f. Leuit. 19.
Matth. 22.
Mar. 12.
g. Deuter. 25.
1. Corint. 9.*

illa sua, primitias de Area, & torculari pro peccatis, inquam mediatori, atque internuntio posito inter Deum, & eos, qui expiationibus, & deprecationibus opus habent. Te enim dare oportet, illum distribuere, inquam oconomum, & dispensatorem rerum ecclesiasticarum. Rursum idem alibi^a: Etiam precipio omnes primitias adferri Episcopo, & presbyteris, & diaconis ad victum ipsorum; decimas offerri ad victum reliquorum clericorum, virginum, ac viduarum, & iis, qui sunt paupertate oppressi. Benedictiones, quae in publicis sacris supersunt de sententia Episcopi, vel presbyterorum, diaconi clero distribuant: Episcopo partes quatuor, presbytero partes tres, diacono partes duas; ceteris vero, hypodiaconis scilicet, lectoribus, canonicis, diaconissis partem unam. Hoc enim honestum, & acceptum est coram Deo, quemlibet pro sua dignitate honorari. Ecclesia enim non confusio, sed ordinis, & dispositionis est magistra.

Vivamus vero Papa martyr omnibus Christianis rebus ecclesiae scribens^b: Ipsae, inquit, res in diocesi singularum parochiarum Episcoporum (qui tunc tenent Apostolorum) erant, & sunt usque ad hunc, & futuris semper debent esse temporibus. Episcopi, ut fideles dispensatores eorum, omnium communem vitam degere volentibus ministrare cuncta necessaria debent, prout melius potuerunt; ut nemo in eis egens inueniatur. Ipsae enim sunt fidelium oblationes appellantur, quia Domino offeruntur. Non ergo debent aliis usibus, quam ecclesiasticis, & praedictorum Christianorum fratrum, & indigentium conuerti: quia vota sunt fidelium, & pretia peccatorum, ac patrimonium pauperum, atque ad praedictum opus Domino tradita. Si quis autem (quod absit) secus egerit, videat ne damnationem Ananiae, & Zaphirae percipiat, & reus illegitimi efficiatur, sicut illi effecti sunt^d, qui praedictarum rerum fraudauerunt. Haec fratres cauenda sunt, & timenda; quia res Ecclesiae non quasi propriae, sed, ut communes, & Domino oblatae, cum summo timore, non in alios, quam

a lib. 8. de constitut. Apostol. cap. 36.

Quilibet pro sua dignitate ecclesiae bonis honorandus est.

b epist. 1.

c c. videtur. 12. q. 1. luo. 3. par. decret. cap. 139. Res ecclesie patrimonium sunt pauperum.

d Act. 5.

a ca. res eccle-
 sia. 12. q. 1. luo.
 d. loc.
 b. Symmach. in
 3. et 6. Syn. Ro.
 et Grigo. c. quia
 tua. 12. q. 1. Leo
 4. in cap. mone-
 mus 12. q. 2. Ge-
 las. in c. vobis
 enim. Et 4. se-
 quen. 12. q. 2.
 Simpli. in c. de
 redditibus 12. q. 2.
 c. Hiero. in ca.
 clerici. et in c.
 duo sunt 12. q.
 1. et in c. gloria.
 12. q. 2. Augus-
 t. in c. nolo. et c. no-
 dicatio. c. cer. id.
 c. s. p. rinatum.
 12. q. 1. et in c.
 decima. 16. q. 1.
 c. quod aut. 23.
 q. 7. Ambros.
 lib. 2. offic. c. 28.
 et in c. aurum.
 12. q. 2. Prosper.
 lib. 2. de vita
 contemplat. cap.
 9. Et in c. ex-
 pedir. 12. q. 1.
 d. Syn. vniuers.
 8. que sunt Co-
 stantino. 4. can.
 15. Et in c. A-
 postolicos. 12. q.
 2. Agathen. in
 c. Episcopi. Et
 Anthoch. in c.
 Episcopus. 12.
 q. 1. Aluer. in
 c. de laico. 12. q.
 2. conc. Tri. sess.
 25. de refor. c. 1.
 c. ca. quia tua.
 12. q. 1. Et aliis
 vtr. diuer. su-
 pra alleg.

quam in prafatos vsus, sunt fideliter dispensantur
 sacrilegij reatum incurrant, qui eas inde abstrahunt
 tradite sunt; ne pœnam & mortē Ananias, & Zapphis
 incurrant, & quod peius est; anathema munita
 fiant: etsi non corpore, vt Ananias, & Zapphis mor-
 tui ceciderint, anima tamen, quæ potior est corpore, ma-
 tua, & alienata à consortio fidelium cadat, & in
 fundum barathri labatur. Confirmatur autem præ-
 hæc nostra sententia ab aliis diuersis Pontificibus
 sanctis patribus, necnon conciliis d. Quorum
 verba huc adferre prolixum nimis foret, & placet
 eorum supra à nobis commemorata sunt.

Auue Canonici, & alij beneficiati, quorum supra in
 tribus a bonorum ecclesie portio, testari possunt.

CAP. XVIII.

VERUM si quis obiecerit, & dixerit clericis
 bonum fuisse duntaxat testamenta condere
 bona ecclesie adhuc indiuisa essent, vel com-
 ter adhuc in claustris viuerent; tunc enim omnia
 supererat eorum necessitatibus, in causis pijs
 giosis erogandum erat. Domino omnibus dicitur
 quod superest date in elemosinam, & omnia
 sunt vobis. Sed postquam bonorum ecclesie facta
 diuisio in quatuor partes, quarum vna assignata
 piscopis, seu Prælatibus, altera clericis, pro officio
 rum sedulitate, tertia pauperibus, quarta vero laborantibus
 Episcopi & alij clerici beneficiarij, adeo suarum
 tium sibi videntur effecti veri Domini, vt pro arbitrio
 & libito suo possint eas consumere, & de illis dispo-
 re, in hisce præsertim ecclesijs, vbi omnes & singuli
 suos habent fructus, redditus, & prouentus, certis
 cis & terris assignatis. Deinde si bona, quæ pluribus
 communia, postea legitime diuidantur, licet
 communi re quis non possit liberè vti, facta rati-
 uisione, portio, quæ sibi contingit, ita libera, & p-
 remanet, ac si nunquam fuisset communis, cum
 sionis titulus iustissimè dominium transferre videtur
 emptionis enim semper, vel permutationis

f. cap. vobis. c. vniuersales et 3. seq. ca. mot. 12. q. 2.

UNIVERSITÄTS-
 BIBLIOTHEK
 PADERBORN

omnino dicitur. Diuisione ergo facta per dictos ca-
 teros, illa portio quæ Episcopo pro eius mensa est ap-
 portata, libera ab omni onere remanet, ac si in cumulo,
 cui cum pauperibus erat, communis nunquam fuisse,
 eademque ratione libera est à portione clero, & fabri-
 ce tributa: Similiter eodẽ modo portio clerici ab om-
 nibus quoque immunis est, cum dominium, quod an-
 te erat commune, & non diuisum, nunc in ea parte sit
 proprium & ab omni communione liberum, ita vt de
 illius portiois fructibus liberè, tanquam verus Domi-
 nus, disponere possit.

Ad prædictorum solutionem, sciendum, & di-
 scendum: prædictam diuisionem bonorum ecclesiæ in-
 ductam, & factam fuisse, propterea quod Episcopi
 ad mandatum, & commissionem illis datam
 fideliter distribuerent: tum ad tollendum murmu-
 rationes, rebelliones, dissidia, & detractiones clericorũ,
 quæ pauperum contra Episcopos, seu Superiores, qui
 illorum distributio commissã erat. Legimus enim
 Innocentium Papam circa annum Domini 467. hanc
 diuisionem in ecclesiã Ausiniensi instituisse^b, scriben-
 tis verbis, Florentio, Equitio, & Seuero Episco-
 pis. Relatio nos vestræ dilectionis instruxit, & gesto-
 rum res plenius intimauit Gaudentium Ausiniensis
 ecclesiæ sacerdotem contra statuta canonum, ac nostra
 præcepta ordinationes illicitas perpetrasse; quarum illi
 penitus auferri præcipimus potestatem. Scripsi-
 mus enim ad Seuerũ fratrem, & cõepiscopum nostrũ,
 si accesserit, ipse in supradicta ecclesiã, considera-
 tum regulis, hoc fungatur officio, quo ille abusus
 conuictus est, ita vt hi, qui illicitè ab eodem sunt
 consecrati, ab ecclesiasticis ministeriis sint remoti. Simul
 etiam de redditibus ecclesiæ, vel oblatione fidelium quid
 liceat, nihil permittat licere nescienti, sed sola ei ex his
 portio remittatur. Duæ ecclesiasticis fabricis, &
 peregrinorum, & pauperum profutura: ab
 eodem presbytero, sub periculo sui ordinis ministran-
 tur. Vltima inter se clericis pro singulorum meritis
 dividatur. At verò ministeria ecclesiæ, quæ alienata
 reperimus, reparare, præsumptor prædicti fratris

a l. r. C. com-
 munia vtr. in-
 di. l. cum pa-
 ter ff. de lega. 2.

Responsio ad
 proposita du-
 bia.
 Cur honorũ ec-
 clesiæ diuisio
 iudicata sit.

b Dom. Soto.
 lib. 10. de insti.
 Et iur. quæst.
 4. art. 3. et Frã-
 cis. Sermon. de
 reddit. eccl. par.
 3. cap. 3.
 c. epist. 3.

Y y com-

compellatur instantia. Cui etiam hoc specialem impetum
cipimus imminere, vt tres illas portiones, quae per
triennium dicitur sibi tantummodo videri, per
a. c. de relicti-
bus. 12. q. 2.

Ex qua epistola liquet praedictam diuisionem
plicitio in praedicta ecclesia Auzoniensi influram
propter abusus, & perfidam praedictorum bonorum
ecclesiae administrationem, & distributionem. Poles-
b. circa an. Dn.
492.
c. c. vobis. cap.
vulturans. c.
2. sequent. 12. q. 2.
d. Circa anni
Dn. 600. epist.
8. lib. 7. et c. ad
hoc. 16. q. 1.

larius Papa b supra dictis de causis eandem distri-
in diuersis ecclesiis fieri, vel factam obseruari
uit, vt ex diuersis eius rescriptis liquet. ⁴ Hinc
D. Gregorius Leoni Episcopo Carthaginensi
theniensi scribens ⁴: Ad hoc, inquit, locorum
rationis ordo distinxit, & iudicia esse constituit.
Praepositi in opprimendos se frustra valent
subiectos, nec subiectis iterum contra suos
effraenata ⁶ resultandi licentia. Volumus
quicquid ecclesiae tuae ex reditu, vel quolibet
fortassis accesserit, quartam exinde portionem
minutione aliqua debeas segregare, atque cum
dum Domini timorem presbyteris, diaconis
(vt tibi visum fuerit) discretè diuidere.

Circa annu verò Domini 1215. cum concilium
nense cognouisset, quosdā clericos bona per ecclesiam
quisita in alios transferre; quia hoc antiquis
constabat inhibitu, indemnitati ecclesiarū
lēs, praecepit vt eadē bona penes ecclesias
ue clerici intestati decederēt, siue aliis cōfere-

Ex quibus manifestissimū est per praedictam
nem bonorū ecclesiae eorundem naturā seu
non mutatam tunc fuisse. Quocirca cum bono-
corū nūc sint distincta, & diuisa in beneficia, &
das, sicut tempore praedicti concilij Lateranensis
noentij 3. cōsequitur, quod nec nūc clerici bono-
de fructibus, & redditibus beneficiorū suorum
per ea acquisitis restari, vel disponere possint
illis de iure permissum est. Verū igitur non
cos per praedictā diuisionem bonorū ecclesiae,
minos fructuum suorū beneficiorū, ita vt libere
de illis disponere in vsus quos voluerint, Quo-
sent testamēto hoc facere, ipsi quoq; permissum

e. c. cum in ef-
ficiis, de testa.
Bonorum eccle-
siae natura non
est mutata ip-
sorum diuisione.

f. arg. c. filius
de testa. et au-
then ingressi. et
sermon. d. loco.

quia impedimentum testandi non est in Episcopo,
 vel clerico beneficiato, ratione suae personae; cum de
 bonis, quae paterna successione, vel cognationis
 ratione, aut artificio, seu dono amicorum, non habito re-
 spectu ad ecclesiam sunt adepti, liberè disponere valeant;
 sed ipsius bonis intuitu ecclesiae de fructibus benefi-
 ciorum acquisitis est ipsum impedimentum. Eiusdem
 rationis partes esse debent, cuius est totum. Ideo
 ante diuisionem fructus omnes, redditus, & prouen-
 tus ecclesiae debebant in pios, & necessarios usus, & à
 personis approbato expendi, ita etiam post diuisionem
 quilibet eorum pars eodem iure censetur.
 Haec quod praedicta diuisio non mutauerit ecclesiae
 naturam, sed quod superfluum de portione assigna-
 tum in usus aliorum, cum quibus ante diuisionem ea
 ratio erat communis, applicari, manifestum est. Gelasij
 in rescripto Iustino Archidiacono missio, quo
 praescribitur oblationes fidelium in quatuor portiones diui-
 dendas, ut vnà sibi tollat Antistes, aliam clericis pro
 officio, & electione dispartiat; tertiam pauperibus
 ad usum conscientiae faciat erogari; Fabricis vero quar-
 tatione Antistitis decerni esse pensandam. Si quid
 super annua remaneret expensa, electo idoneo ab
 parte custode, enthecis tradi voluit, ut si maior
 foret fabrica, esset subsidio quod ex diuersi tempo-
 ris quae utilitates respiceret communes. Eadem ergo
 ratio si de parte Episcopi, vel clericorum aliquid nunc
 fuerit, vel seruabitur necessitatibus ipsius cleri; vel
 ad communes usus rebus emptis erunt redditus ampliandi.
 Quod autem aiunt diuisionem, emptionis seu permuta-
 tionis vice obtinere, eamque dominium iustissime trans-
 ferri, hoc de profanis rebus, & iure civili intelligendum
 est, si inter dominos rerum, quae diuiduntur fiat; &
 non de rebus seu bonis ecclesiae, quarum Dominus
 est Christus, cuius patrimonium illa dicuntur. Et
 si nemo alius verus eorum est Dominus, ideo Iustinia-
 nus nullius ea esse bonis definiuit. Quocirca & Pa-
 tris concilio Aurelianensi declararunt, omnia quae Deo
 dicantur, esse eius, & nullius. h. c. 7. et B. l. no. 3. par. decr. c. 195.

Xy ij offe

a c. quia nos, de testam.
 b l. qui scilicet, ff. de usur. l. quae de iura ff. de rei uendic. c. si ciuitas. et ibi gl. de sent. excom in 6. Decius in l. cuius est, ff. de reg. iur. c. Petr. de Soto in lib. de iustit. sacer. par. 2. de vita sacer. ser. 3. Nauarr. in apolog. lib. de re. di. ecc. q. 2. mo. nit. 41. Et in propugna. d. apolog. not. 5. Cesar Costa. lib. 1. ambiguitatum iuris. esp. 40. d. c. rob. 11. q. 2. e gl. in l. c. communia vtr. Et Bar. in l. c. i. so. lus. ff. de usucapio. Felin. in c. 1. de re iudic. Decius in l. c. pro. pon. C. de pact. An honorum ecclesiae diuisio inducat eorundem emptionem vel permutacionem. Et c. cum secundum. de preb. et c. cum ex eo. de elect. in 6. Innoc. in c. cum de rescript.

offeruntur, consecrata haberi in vineis, terris, fructibus, vitiis, vitiis, vestimentis, pecoribus, & reliquis possessionibus; & quæ ecclesiis, sine dubio Christo, quæ sunt eius, offeruntur. Et in concilio Rotomagensi. Omnes decimæ, terræ, siue de frugibus, siue de partibus arborum Domini sunt, & illi sanctificantur. Boves, oves, & capræ, quæ sub virga pastoris transeunt, quod quid decimum euenerit, sanctificabitur Domino.

a cap. 3. ut referi suo par. 3. de dec. cap. 196. Et in c. omnes 16. q. 7.

b in c. cum nõ sit. de decim. et in conc. Lateranens. 2. cap. 54.

c in c. tua nobis. de decim.

Decimæ tributa sunt egenitum.

Deus in signum vniuersalis dominij decimas sibi reddi præcepit.

Christus habet verum dominium & possessionem veram ecclesiæ.

Præterea ipso iure pontificio declaratum, & decretum est *b*; quod cum in signum vniuersalis dominij quasi quodam titulo speciali, sibi Dominus decimas seruauerit, vt in prærogatiua dominij istius generis exactionem tributorum, & censuum præcedentibus decimarum: Et Innocentius tertius Papa conuulso scopo rescribens contra quosdam laicos, qui decimas ecclesiæ subtrahere moliebantur *c*. Si, inquit, illi (à quo cuncta bona procedunt) aditores tributorum debitum respectum haberent, ius ecclesiasticum conuenire non contenderet, nec decimas, quæ tributa sunt egenitum animarum, presumeret detinere. Cum enim Deus, cuius est terra, & plenitudo orbis, & vniuersi qui habitant in eo, deterioris conditione esse non debeat, quàm Dominus temporalis, cuius tributum de terris, quas exhibet aliis excolendas, post eadem deductis sumptibus, aut semine separato, reddere cum integritate persoluitur: Nimis profectus iniquum, si decimæ, quas Deus in signum vniuersalis dominij sibi reddi præcepit, suas esse decimas primitias assueras, occasione præmissa, vel excusatione magis fraude, diminui valeant: cum Deo debito tributio decimarum, quas ipse clericis pro suo cultu haberi concessit. Et Innocentius 4. explicans c. cum de electione de causa possess. & proprietat. expressit quod non Prælati, sed Christus dominium & possessionem rerum ecclesiæ habeat: vnde quæcumque decimæ offerunt ecclesiæ, dicuntur esse oblatæ. Dominus inquit, ecclesia, id est, aggregatio fidelium, quæ caput Christi capitis, habet possessionem, & proprietatem. Et si aliquando inueniantur hæc bona Deo oblatæ, Episcoporum, vel Prælatorum, vel Capitalium.

Et inquit, eorum quoad gubernationem. Dicuntur
 nam esse pauperum, quoad sustentationem. Hæc au-
 tem propter vilitatem communem, diuisa sunt per ec-
 clesias diuerforum locorum auctoritate summorum Pon-
 tificum: & Episcopis, & aliis Prælati concessa est mi-
 nistratio eorum. Ex his percipimus, & propter hoc di-
 cimus, quod quâdoque moriatur Prælati, & om-
 nes clerici, ecclesie tamen proprietates, & possessio re-
 manet penes Christum, qui uiuit in æternum, vel pe-
 nes uero Hierusalem, vel singularem ecclesiam, que nunquam
 moritur. Hæc ille. Cuius sententiam & censuram etiam
 in bonis ecclesie, quantumcumque per præbendas,
 & beneficia diuisis, asserit & contendit veram esse Na-
 turam in tractatu suo de redditibus ecclesiasticorum * a
 Po V Pontifice approbato, & eidem dedicato. Siqui-
 dem Alexander III Papa Episcopo Parisiensi scribens b:
 fraternitatem, inquit, tuam credimus non latere, quod
 cum Episcopus, & quilibet Prælati ecclesiasticarum
 rerum sit procurator, & non dominus, conditionem
 ecclesie meliorare potest, facere uero deteriore non
 potest.
 Quare rectè statutum est, Episcopos, & alios ecclesie
 Prælatos non posse testari de rebus ecclesie, seu illius
 rebus quasquis, quarum nuda duntaxat administra-
 tionem, & procuracionem habuerunt *. Atque idem
 statuendum de Canonicis, & aliis beneficiatis, licet ad-
 ministracionem proprie non habeant. A deo ut de fru-
 ctibus, redditibus, & prouentibus suarum præbendarum
 & beneficiorum disponere pro libito suo non possint.
 Nam cum præbendæ, & beneficia ex bonis ecclesie de-
 sumpta sint, censentur eandem habere adhuc naturam,
 quam habebant antequam per præbendas diuiderentur,
 & cum adhuc uitam communem ducerent d. De qui-
 bus D. Gregorius scribens Augustino Anglorum Epi-
 scopo primo *: Communiter, * inquit, uiuentibus iam
 faciendis portionibus, vel exhibenda hospitalitate,
 & adimplenda misericordia à nobis quid erit loquen-
 dum? cum omne quod superest necessitatibus, in cau-
 sis piis, ac religiosis erogandum est, domino magistro
 omnibus dicente f: Quod superest, date eleemosynam,
 Y y iij & om-

*Quomodo bo-
 na ecclesia di-
 citur esse Epi-
 scoporum vel
 Capitulorum,
 vel pauperum.*
 a quest. 1. m.
 18. & 41.
 b in c. 2. de do-
 nation.
 c c. 1. et ibi In-
 noc. Host. Pa-
 nor. & alij de
 iustia. & patet
 per alia iura
 sup. alleg.
 Prælati uero
 ecclesiasticarum
 procurator est,
 & non Domi-
 nus.
 d arg. c. cum in
 officio, c. rela-
 tum. 2. et utro-
 bique Innoc. et
 Panor. de iustia.
 e penult. §. fin.
 12. q. 1. & ibi
 c. fin. de penul-
 ter. gl. in cap.
 res. 12. q. 1.
 Anne Canonice
 & alij benefi-
 ciati de fructi-
 bus beneficiorum
 suorum liberè
 disponere pos-
 sent.
 * a l. communi
 uita.
 e in cap. quia
 tua. 12. q. 1. &
 Beda eccle. Hi-
 sto. Anglo. lib.
 1. cap. 27.
 f Luc. 11.

UNIVERSITÄTS-
 BIBLIOTHEK
 PADERBORN

a cap. 116. in
de. Aquisg. l.

Res ecclesie
pauperibus &
militibus Chri-
sti stipendia re-
sunt.
Qualis honoru
ecclesie cura
incubat Pre-
latis.

b arg. l. ff. ff.
de fundo instr.
Bart. in l. im-
perat. ff. de iu-
risd. omnium
iudic. et Arist.
in prædic. sub-
stantia.

& omnia munda sunt vobis. Et in regula Canonorum communiter in claustris viuendum (in quorum loco nostri seculares nunc Canonici successerunt) ergo hæc verba leguntur: Sententia B. Hieronymi, Prælatis, sed etiam cæteris, qui rebus vniuersæ ecclesie, vigilanter perpendenda est, qui ita in comparatione Matthæi euangelistæ ait: Omnes igitur qui in domibus templi, & his, quæ conferuntur ad vltus abutuntur in aliis rebus, quibus suam expleant vtilitatem, similes sunt Scribarum, & sacerdotum vltimum mendacium, & Saluatoris sanguinem. Ergo ecclesie pauperibus, & militibus Christi stipendia debent intelligi. Vnde totis nisibus Prælatis laudandum est, vt sanctorum Patrum dicitis, & exemplum sequentes, de rebus commissis, vt præmissis subditos gubernent, & foueant, cunctisque rebus, ac necessitatibus ecclesie fideliter admittant, & consulant, quatenus de fidei administratione, cuius ministri esse dicuntur, ineffabiliter remaneant.

Postea autem istius communitate viuendi regimine disciplina extractis, facta, bonorum communium disciplina per præbedas diuisione, certum est, quod illa collationem bonorum ad pauperes eluere, & extirpare non potuerint. Nam licet singulorum portiones, & præbedas Canonorum minores sint, quam olim erant Prælatorum, dum bona adhuc indiuisa, & communia erant, per hoc tamen non sequitur rerum, seu bonorum ecclesie inuertam esse naturam. Quæ enim differunt magis, vel minus in qualitate tantum, vel per se aut minus in quantitate, non tamen per hoc differunt in natura seu substantia. Homo enim albus, & niger, uisus & magnus non differunt in natura, seu substantia, quamuis in colore, & magnitudine non commutentur. Quocirca Canonici tam obligantur, quam Prælati, ut superfluum ex redditibus, & proventibus suarum præbedarum erogare in pauperes, vel alios vltus quam olim Prælati: licet parua eorum iam sit portio comparata ad illam, quam ante diuisionem Prælatus administrandam, & dilargiendam habebat.

Enim per hanc diuisionem suarum portionum seu
 prebendarum facti fuissent veri domini, ita vt fructus,
 redditus & proventus, quos inde perciperent, fecissent
 suos, profecto illis postea iure pontificio inhibitu non
 fuisset, vt de illis testamentum facerent. Vnde &
 Gratianus diligentissimus canonum discussor, & scruta-
 tor: Canonici, inquit, non possident sua, quia res
 Deo oblate non sunt alicuius. Vtuntur enim rebus ec-
 clesie non vt suis, sed tanquam ad dispensandum sibi
 redditus. Archidiaconus d. verò, referente Philippo
 Franco, scripsit, hereticum esse, dicere, quod clerici fa-
 cerent fructus suos, qui supersunt, deductis expensis
 natalitatis. Quod autem interdum legantur beneficiati
 fructus beneficiorum suorum suos facere, vel eorundem
 de Domini: istud intelligendum est, vt ex illis primum
 necessaria percipiant ad honestam vitam suam susten-
 tandam; & si quæ suis necessitatibus supersunt, in com-
 munes vtilitates ecclesie, vel alia pia opera expendant; &
 vt præfatum illorum dominium certis huiusmodi
 conditionibus obnoxium, limitatum & restrictum cen-
 setur, exemplo eorum, quorum fidei bona commit-
 untur, & maritorum, qui rerum dotalium suarum
 vtilitatem etiam habere leguntur dominium. l. species. ff.
 de aur. & arg. leg. l. in rebus c. de iure dotium. Hinc
 d. Bernardus Fulconi illustri Canonico scribens: &
 Vigilis, inquit, ad vigilias, vadis ad missas, chorù horis
 nocturnisque frequentas. Bene facis. Sic eccle-
 siæ prebendam non accipis gratis. Dignum est, vt
 qui altari deseruit, de altari viuatur. Viuat inquam,
 non in clericali diues ex paupere fiat, ex ignobili glo-
 riosus, nec in vanitate, aut superfluitate bona paupe-
 rum dissipet, aut dispergat. Non extollat de facultati-
 bus ecclesie consanguineos suos, aut nepotes. Conce-
 ditur tibi, vt si bene deseruis, de altari sustententis, non
 utem vt de illo luxurietis. Denique quicquid præter
 necessarium victum, ac simplicem vestitum de altari,
 in bonis ecclesie retines, tuum non est, rapina est,
 sacrilegium est. Quare & SS. Tridentina Synodus Epi-
 scopis, & beneficiatis omnino interdixit, ne ex redi-
 tibus

a. ead. h. c. re-
 lator. de te-
 stam. Innoc. et
 Panor. in c. c. in
 offit. Et
 rursus Panor.
 late in repetit.
 c. cu. offit. d. tit.
 Nau. ind. tract.
 de redit. eccles.
 quest. 1. num.
 117. Et in d. a-
 pol. q. 1. mon. 41
 b in c. 1. §. his
 ita respondetur.
 14. q. 1.
 c. Idem tenent
 glof. Ioan. An.
 Arch. Dom.
 Et Franc. in c.
 present. de of-
 fic. ordm. in 6.
 Imo. in c. inde-
 corum. de atal.
 Et qual. ord.
 Archid. in
 c. episcopi. et in
 c. fin. 12. q. 1.
 d. in c. statutu.
 §. offitorem de
 rescript. in 6.
 c. in d. c. presen.
 f. c. nulli. §. fin.
 12. q. 1. Pan. in
 d. repetit. c. cu.
 offit. nu. 23. Na-
 var. ind. tract.
 de redit. eccles.
 quest. 1. nu. 39.
 Greg. 2. et Dio-
 nyf. Ribol. in
 opus. de iust.
 eccles. art. 18.
 h. Dent. 18. Le-
 ui. 10. 27. 1. Cor.
 9. Numc. 18.
 i. Vide Chryso-
 sto. 2. de Laza.
 k. sess. 25. de re-
 for. cap. 1.

Y y iiii tibus

a *Can. Apost.*
cap. 39. & 75.

Multorum malorum in ecclesia seminariū est humanus et carnis erga propinquos affectus.

b *sess. 22. de re-
form. cap. 11.*

c *hom. 2. de
Lazaro.*

d *c. fin. de cō-
suetud.*

e *c. fin. et ibi
glos. & DD.
de consuetud.*

f *c. que cōtra.
& c. m. la. con-
suetudo. dist. 8.*

g *d. ca. fin. et ibi
gl. & DD. de
consuetud. Fe-
lin. in cap. 1. de
treuga. et pace.
g. c. cum in c.
quia nos. c. re-
latum. 2. c. ad
hoc. de testam.
Natur. in trac-
tu de re dit. benef.
eccles. quest. 3.
m. 10. & 14.
Fran. Sermen.
in tract. de re-
dit. eccle. par. 2.
cap. 8.*

h *in cap. 1. de
treuga. et pace.
g. c. cum in c.
quia nos. c. re-
latum. 2. c. ad
hoc. de testam.
Natur. in trac-
tu de re dit. benef.
eccles. quest. 3.
m. 10. & 14.
Fran. Sermen.
in tract. de re-
dit. eccle. par. 2.
cap. 8.*

i *in cap. 1. de
treuga. et pace.
g. c. cum in c.
quia nos. c. re-
latum. 2. c. ad
hoc. de testam.
Natur. in trac-
tu de re dit. benef.
eccles. quest. 3.
m. 10. & 14.
Fran. Sermen.
in tract. de re-
dit. eccle. par. 2.
cap. 8.*

k *in cap. 1. de
treuga. et pace.
g. c. cum in c.
quia nos. c. re-
latum. 2. c. ad
hoc. de testam.
Natur. in trac-
tu de re dit. benef.
eccles. quest. 3.
m. 10. & 14.
Fran. Sermen.
in tract. de re-
dit. eccle. par. 2.
cap. 8.*

l *in cap. 1. de
treuga. et pace.
g. c. cum in c.
quia nos. c. re-
latum. 2. c. ad
hoc. de testam.
Natur. in trac-
tu de re dit. benef.
eccles. quest. 3.
m. 10. & 14.
Fran. Sermen.
in tract. de re-
dit. eccle. par. 2.
cap. 8.*

m *in cap. 1. de
treuga. et pace.
g. c. cum in c.
quia nos. c. re-
latum. 2. c. ad
hoc. de testam.
Natur. in trac-
tu de re dit. benef.
eccles. quest. 3.
m. 10. & 14.
Fran. Sermen.
in tract. de re-
dit. eccle. par. 2.
cap. 8.*

n *in cap. 1. de
treuga. et pace.
g. c. cum in c.
quia nos. c. re-
latum. 2. c. ad
hoc. de testam.
Natur. in trac-
tu de re dit. benef.
eccles. quest. 3.
m. 10. & 14.
Fran. Sermen.
in tract. de re-
dit. eccle. par. 2.
cap. 8.*

o *in cap. 1. de
treuga. et pace.
g. c. cum in c.
quia nos. c. re-
latum. 2. c. ad
hoc. de testam.
Natur. in trac-
tu de re dit. benef.
eccles. quest. 3.
m. 10. & 14.
Fran. Sermen.
in tract. de re-
dit. eccle. par. 2.
cap. 8.*

p *in cap. 1. de
treuga. et pace.
g. c. cum in c.
quia nos. c. re-
latum. 2. c. ad
hoc. de testam.
Natur. in trac-
tu de re dit. benef.
eccles. quest. 3.
m. 10. & 14.
Fran. Sermen.
in tract. de re-
dit. eccle. par. 2.
cap. 8.*

q *in cap. 1. de
treuga. et pace.
g. c. cum in c.
quia nos. c. re-
latum. 2. c. ad
hoc. de testam.
Natur. in trac-
tu de re dit. benef.
eccles. quest. 3.
m. 10. & 14.
Fran. Sermen.
in tract. de re-
dit. eccle. par. 2.
cap. 8.*

r *in cap. 1. de
treuga. et pace.
g. c. cum in c.
quia nos. c. re-
latum. 2. c. ad
hoc. de testam.
Natur. in trac-
tu de re dit. benef.
eccles. quest. 3.
m. 10. & 14.
Fran. Sermen.
in tract. de re-
dit. eccle. par. 2.
cap. 8.*

s *in cap. 1. de
treuga. et pace.
g. c. cum in c.
quia nos. c. re-
latum. 2. c. ad
hoc. de testam.
Natur. in trac-
tu de re dit. benef.
eccles. quest. 3.
m. 10. & 14.
Fran. Sermen.
in tract. de re-
dit. eccle. par. 2.
cap. 8.*

t *in cap. 1. de
treuga. et pace.
g. c. cum in c.
quia nos. c. re-
latum. 2. c. ad
hoc. de testam.
Natur. in trac-
tu de re dit. benef.
eccles. quest. 3.
m. 10. & 14.
Fran. Sermen.
in tract. de re-
dit. eccle. par. 2.
cap. 8.*

u *in cap. 1. de
treuga. et pace.
g. c. cum in c.
quia nos. c. re-
latum. 2. c. ad
hoc. de testam.
Natur. in trac-
tu de re dit. benef.
eccles. quest. 3.
m. 10. & 14.
Fran. Sermen.
in tract. de re-
dit. eccle. par. 2.
cap. 8.*

v *in cap. 1. de
treuga. et pace.
g. c. cum in c.
quia nos. c. re-
latum. 2. c. ad
hoc. de testam.
Natur. in trac-
tu de re dit. benef.
eccles. quest. 3.
m. 10. & 14.
Fran. Sermen.
in tract. de re-
dit. eccle. par. 2.
cap. 8.*

w *in cap. 1. de
treuga. et pace.
g. c. cum in c.
quia nos. c. re-
latum. 2. c. ad
hoc. de testam.
Natur. in trac-
tu de re dit. benef.
eccles. quest. 3.
m. 10. & 14.
Fran. Sermen.
in tract. de re-
dit. eccle. par. 2.
cap. 8.*

x *in cap. 1. de
treuga. et pace.
g. c. cum in c.
quia nos. c. re-
latum. 2. c. ad
hoc. de testam.
Natur. in trac-
tu de re dit. benef.
eccles. quest. 3.
m. 10. & 14.
Fran. Sermen.
in tract. de re-
dit. eccle. par. 2.
cap. 8.*

y *in cap. 1. de
treuga. et pace.
g. c. cum in c.
quia nos. c. re-
latum. 2. c. ad
hoc. de testam.
Natur. in trac-
tu de re dit. benef.
eccles. quest. 3.
m. 10. & 14.
Fran. Sermen.
in tract. de re-
dit. eccle. par. 2.
cap. 8.*

z *in cap. 1. de
treuga. et pace.
g. c. cum in c.
quia nos. c. re-
latum. 2. c. ad
hoc. de testam.
Natur. in trac-
tu de re dit. benef.
eccles. quest. 3.
m. 10. & 14.
Fran. Sermen.
in tract. de re-
dit. eccle. par. 2.
cap. 8.*

aa *in cap. 1. de
treuga. et pace.
g. c. cum in c.
quia nos. c. re-
latum. 2. c. ad
hoc. de testam.
Natur. in trac-
tu de re dit. benef.
eccles. quest. 3.
m. 10. & 14.
Fran. Sermen.
in tract. de re-
dit. eccle. par. 2.
cap. 8.*

ab *in cap. 1. de
treuga. et pace.
g. c. cum in c.
quia nos. c. re-
latum. 2. c. ad
hoc. de testam.
Natur. in trac-
tu de re dit. benef.
eccles. quest. 3.
m. 10. & 14.
Fran. Sermen.
in tract. de re-
dit. eccle. par. 2.
cap. 8.*

ac *in cap. 1. de
treuga. et pace.
g. c. cum in c.
quia nos. c. re-
latum. 2. c. ad
hoc. de testam.
Natur. in trac-
tu de re dit. benef.
eccles. quest. 3.
m. 10. & 14.
Fran. Sermen.
in tract. de re-
dit. eccle. par. 2.
cap. 8.*

ad *in cap. 1. de
treuga. et pace.
g. c. cum in c.
quia nos. c. re-
latum. 2. c. ad
hoc. de testam.
Natur. in trac-
tu de re dit. benef.
eccles. quest. 3.
m. 10. & 14.
Fran. Sermen.
in tract. de re-
dit. eccle. par. 2.
cap. 8.*

ae *in cap. 1. de
treuga. et pace.
g. c. cum in c.
quia nos. c. re-
latum. 2. c. ad
hoc. de testam.
Natur. in trac-
tu de re dit. benef.
eccles. quest. 3.
m. 10. & 14.
Fran. Sermen.
in tract. de re-
dit. eccle. par. 2.
cap. 8.*

af *in cap. 1. de
treuga. et pace.
g. c. cum in c.
quia nos. c. re-
latum. 2. c. ad
hoc. de testam.
Natur. in trac-
tu de re dit. benef.
eccles. quest. 3.
m. 10. & 14.
Fran. Sermen.
in tract. de re-
dit. eccle. par. 2.
cap. 8.*

ag *in cap. 1. de
treuga. et pace.
g. c. cum in c.
quia nos. c. re-
latum. 2. c. ad
hoc. de testam.
Natur. in trac-
tu de re dit. benef.
eccles. quest. 3.
m. 10. & 14.
Fran. Sermen.
in tract. de re-
dit. eccle. par. 2.
cap. 8.*

tibus ecclesie consanguineos, familiaresve suos agere diuitesve facere studeant; cum & Apostolorum con-
nes prohibeant^a, inquit, ne res ecclesiasticas, quibus
sunt, consanguineis donent, sed si pauperes sint, in
pauperibus, distribuant: eas autem non distrahant
dissipent illorum causa, sed omnem humanam bene-
erga fratres, nepotes, propinquosque carnis affectum
unde multorum malorum in ecclesia seminatum
tat, penitus deponant. Quandoquidem eadem Syn-
odus prius decreuerat^b ecclesie bona, census, man-
ctus, emolumenta, seu alias quascumque obtinentes
in ministrorum & pauperum necessitates conuertere
bere. Si quis vero illa in proprios usus conuertere
losque usurpare praesumeret, vel impediret, ne ad
ad quos pertinent, perciperentur, gravissimis peni-
lum afficiendum sanxit. Nam, ut Chrysostomus
quoties elemosynam non praestiterimus, pariter
qui spoliant supplicio afficiemur; & perpetuo ab eccle-
mineritis, quod non communicare pauperibus, & re-
pinam in illos exercere, illorumque iraudare vult
quodque non nostras sed illorum res detineamus.

Annue testamenta contra iuris dispositionem a beneficiariis
consuetudine confirmantur & ratificantur.

CAP. XIX.

CAETERUM an consuetudo valeat, ut beneficiarii
vita, & in morte disponere possint de fructibus
beneficiorum contra iuris dispositionem, non
importune quis hic roget; propterea quod consuetudo
legem humanam abrogare possit^d: tum quod Romanorum
ces scientes & prudentes illam tolerauerint, nec bene-
ficiarios testamenta facientes punierint. Hinc quorundam
(aliorum rectius sententiarum iudicio semper saluo) non
spondendum videtur; Consuetudinem posse derogare
legi humanae, quatenus est humana^e, sed non quatenus
illa complectitur legem naturalem, aut diuinam. Illius
consuetudo, ut beneficiarii testentur, & disponant de
fructibus beneficiorum suorum in usus pios valet, licet
id lege tantum humana prohibitum sit. Sed non valet
consuetudo testandi in usus profanos, cum hoc legem
naturalem

naturali, & diuina comprehensa in septimo precepto, sic
 interdictum, vt supra ex Nauarri sententia demonstram
 a nobis fuit; adeo vt nec indultum, seu facultas re-
 standi à summo Pontifice concessa efficere possit, vt quis
 in usus profanos testari possit de bonis, seu redditibus
 ecclesiar, nisi existente iustissima causa. Nam cum do-
 minium istorum bonorum penes Deum sit, & non pe-
 nes Papam, qui illius duntaxat est vicarius, debet legi-
 time iure fidei commissa administrare, & potius Dei
 bona conseruare, quam facultatem eadem dissipandi
 concedere. Nulla enim ratio permittit, vt quod pro
 communi vtilitate datū esse cognoscitur, vsibus cuius
 applicetur. Cum igitur hæc bona ad communem
 utilitatem pauperum sint à Deo ecclesiar relicta, nulla
 ratio permittit, vt diuitum, vel aliis non legitimis vsi-
 bus applicentur^a. Nam subtrahens illa bona Christo,
 & ecclesiar, pauperum, qui illis nutriendi erant, homi-
 nia dicitur. Imò sunt^b qui dicant facultatem ad vsus
 profanos testandi à Pontifice impetratā intelligendam
 esse, & restringendam ad vsus pios; atque idem sen-
 tentiam de privilegio testandi generaliter ad quoslibet
 vsus concessio.

Quod autem Pontifices, & alij Prælati prædictam
 consuetudinem testandi in vsus profanos tolerauerint;
 nec beneficiarios testamēta talia facientes punierint;
 nec hoc tamen non sequitur, illos eandem approbasse,
 nec ex se valere, & bonam esse. Quia, vt Nauarrus in-
 quit^c, illam non admiserunt approbando, sed solum
 non puniendo, ad maiora damna, & scandala in eccle-
 sia vitanda, quod fieri iure licet^d. Nec Superior vide-
 re legem à se latam, & à subditis acceptam abrogare,
 nec quod transgressores eius nulla afficiat poena^e. Imò
 prædicta lex contineat in se naturalem seu diuinā,
 & sequuntur illam Superiores, licet maximè id vellent, ac
 expressè cauerent, tollere: quia legem maioris minor
 non tollit^f; cum inferior potioem soluere nequeat,
 sed ligare; sed potior inferiorem liget regulariter, &
 abluat; & satis absouum videtur, vt filius pote-
 statem habeat in parentem, vel vicarius seu procura-
 tor illam sibi usurpet in dominum suum g. Eadem

Y y v quoque

*Papa an conce-
 dere possit fa-
 cultas testandi
 de bonis eccle-
 sia.*

*a Pastor. in d.
 repetit. c. cum
 esset. nu. 30. de
 testa. Nauar. in
 d. tract. q. 3.
 nu. 15. Sermon.
 in d. tract. par.
 2. cap. 8.*

*b vt refert
 tenet Nauar. in
 d. quæst. 3.
 nu. 20.*

*c in d. tract. q.
 3. num. 16. et
 in apolog. lib. de
 reddit. eccle. q. 1.
 monit. 51.*